
الدین:  زین  رحمان  سیاسی-  گروه 
بعد از انتشار اسامی 6 تایید صلاحیت 
انتخابات چهاردهمین دوره  شده 
انتخابات ریاست جمهوری، که نام 
مسعود پزشکیان نیز در آن دیده 
می‌شد، همگان به این فکر افتادند که 
نماینده چندین دوره مجلس شورای 

اسلامی شهر تبریز چه تفکراتی دارد.
وی که حافظ کل قرآن و نهج البلاغه 
است، پیش از این در سخنرانی‌های آتشین 
خود در مجلس شورای اسلامی، نشان داده 
که می‌تواند به راحتی نقطه نظرات خود را 
بدون لکنت با تکیه بر آیات قرآنی و احادیثی 
از نهج البلاغه بیان کند و در همین مسیر 
نمایندگانی که همواره در صحن مجلس با 
تذکر رئیس به سکوت توصیه می‌شدند در 
زمان سخنرانی وی، میخکوب به سخنرانی 

اش گوش می‌دهند.
به نظر می‌رسد که در سخنان وی در 
درجه اول موضوع مذهب موج می‌زند و 
افکار سیاسی اش برگرفته از قرآن و نهج 

البلاغه است.
دیدگاه‌های سیاسی پزشکیان

در دیدگاه وی آزادی‌های اجتماعی که 
مورد نظر حضرت علی )ع( در نوع حکومت 
داری است، دیگر اصل مهمی است که وی 
را نزدیک به اردوگاه اصلاح طلبی کرده و 
این جناح را مجاب کرد در انتخابات ریاست 

جمهوری از وی حمایت کند.
براساس تعریف از سوسیال دموکراسی 
یا مردم‌سالاری جامعه‌خواه، این نظریه یک 
ایدئولوژی سیاسی چپ، درقالب سیاست 
کلاسیک است. حرکت سوسیال دموکراسی 
معاصر، مسیر اصلاح نظام سرمایه‌داری را با 

درنظرگرفتن عدالت اجتماعی می‌پیماید.
سوسیال دموکراسی، در آغاز دربرگیرندهٔ 
انواع گرایش‌های مارکسیستی از گرایش‌های 
انقلابی همچون »ولادیمیر لنین« و »رزا 
لوکزامبورگ« تا گرایش‌های مختلفی مانند 
»کارل کائوتسکی« و »ادوآرد برنشتاین« 
بود، اما به‌خصوص، پس از جنگ جهانی 
اول و انقلاب اکتبر در روسیه، سوسیال 
دموکراسی بیشتر و بیشتر به گرایشی 

غیرانقلابی بدل شد.
تا آنجا که گرایش رویزیونیستی که ادوآرد 
برنشتاین نمایندگی می‌کرد، مبنی بر اینکه 
سوسیالیسم نه از طریق انقلاب بلکه از طریق 
اصلاحات تدریجی به دست می‌آید تقریباً بر 
کل سوسیال دموکراسی حاکم گشت. شعار 
بعضی سوسیال دموکرات‌ها »نه به انقلاب، 

آری به اصلاح« بوده ‌است.
)Evolution, not Revolution(

در اروپا از احزابی که از این تفکر حمایت 
می‌کنند می‌توان به  در بریتانیا به حزب 
کارگر، در فنلاند به حزب سوسیال 
دموکرات، در هند به کنگره ملی، در آلمان 
به حزب چپ، حزب سوسیال دموکرات، در 
فرانسه به حزب سوسیالیست، حزب چپ و 

در پاکستان به حزب مردم اشاره کرد.
نظرات اقتصادی پزشکیان

در ایران نیز مانند بسیاری از کشورها 
تفکرات سیاسی به دو بخش چپ )اصلاحات( 

و راست )اصولگرایان(  تقسیم می‌شود. 

نظرات راست یا همان اصولگرایان از 
خواستگاه بازار در پیش از انقاب و با 
تشکیل موتلفه اسامی و جامعه روحانیت 
مبارز ایجاد شد و پس از انقلاب در یک 
حزب متشکل بنام حزب جمهوری اسلامی 

تبلور یافت.
این افراد نظرات اقتصادی براساس بازار 
آزاد یا دیدگاه‌های اقتصادی غربگرایانه 
)بدون در نظر گرفتن عدالت اجتماعی( را 
مدنظر قرار می‌دادند در بسیاری از موارد و 
با شعارهای بنیانگذار فقید انقلاب اسلامی 
درباره مستضعفان و پابرهنگان تضاد کامل 
داشت و رهبر کبیر انقلاب در بسیاری از 
موارد با این تفکرات مخالف بود حتی در 
جمله ای منصوب به ایشان گفتند که »این 
تفکر حتی نمی‌تواند یک نانوایی را اداره 
کنند چه برسد به یک کشور«. ولی امروز 
این طیف با نام اصولگرا مشهور شدند که 
توانسته اند حداقل دو دوره دولت مستقر را 
در اختیار داشته باشند، یکی در دولت‌های 
محمود احمدی نژاد یعنی دولت‌های نهم و 
دهم و یکی دیگر در دولت شهید رئیسی 

یعنی دولت سیزدهم.
این دیدگاه بر این اعتقاد است که اقتصاد 
بازار یک سیستم اقتصادی است که در آن 
تولید و توزیع کالاها و خدمات با مکانیزم 
بازارهای آزاد که توسط سیستم قیمت 
آزاد هدایت می‌شود )به جای بازارهای با 
برنامه(، انجام می‌گیرد. ویژگی اصلی این 
سیستم اقتصادی آن است که تصمیمات 
سرمایه‌گذاری، یا تخصیص کالای اساسی، 
به صورت اولیه از طریق بازارهای سرمایه و 

اقتصادی انجام می‌شود. 
در یک اقتصاد بازار، تولیدکنندگان و 
مصرف‌کنندگان دربارهٔ آنچه که تولید یا 
خریداری می‌کنند، خود تصمیم می‌گیرند؛ 
در مقابل در اقتصاد با برنامه دولت دربارهٔ نوع 
و کمیت کالاهای تولید شده تصمیم‌گیری 
می‌کند. در اقتصاد بازار هیچ هماهنگ‌کننده 
مرکزی عملیات را هدایت نمی‌کند، بلکه 
از دیدگاه نظری خودسازماندهی بر تعامل 
پیچیده عرضه و تقاضا و قیمت‌های تعداد 

زیادی کالا و خدمات حاکم است. 
اما این طیف از نظر سیاسی و اجتماعی 
دیدگاهی کاملا محدود کننده و مخالف 
آزادی‌های اجتماعی و تعاملات جهانی دارند 
و بر این اعتقادند که ورود به دنیای اقتصاد 

باعث بلیده شده اقتصاد ایران می‌شود.
در عین حال درباره موضوعات دینی به 
شدت تندرو هستند و معتقدند که وظیفه 
حکومت بردن حتی به زور همه افراد جامعه 

به بهشت است.
اما در مقابل افراد موسوم به جناح چپ 
که بیشتر در دوره دهه 60 حاکم بر اقتصاد و 
سیاست ایران بودند، بر اقتصاد دولتی بیشتر 
تمرکز دارند، البته این افراد به دلیل سایه 
جنگ بر ایران در همان دهه به دنبال کنترل 
اقتصاد کشور بودند تا مردم از کمبودها رنج 
نبرند، از افراد شاخص این جریان می‌توان به 
میرحسین موسوی اشاره کرد که در دوران 8 
سال دفاع مقدس رئیس دولت بود و اقتصاد 
کوپنی را برای کنترل بازار اجرا کرد که بعد 
از پایان جنگ و با ورود اصولگرایان سنتی به 
دستگاه‌های اجرایی، با انتقاد آیت‌الله‌هاشمی 
رفسنجانی، این نوع اقتصاد برچیده شد و 

روبه اقتصاد بازار آورد. 
فرشاد مومنی فرد شاخص 

اقتصاد نهادگرا 
نزدیک ترین فرد اقتصاد دان به این 
تفکر فرشاد مومنی است. وی استاد اقتصاد 
دانشگاه علامه طباطبایی و رئیس مؤسسه 
دین و اقتصاد است که برخی نظریات 
اقتصادی او را منسوب به طیف چپ 
اقتصادی دانسته‌اند. او کارشناس و صاحب 
نظر اقتصاد توسعه بوده و دارای مدرک 
کارشناسی ارشد اقتصاد از دانشگاه تهران و 
دکترای اقتصاد از دانشگاه علامه طباطبایی 

است.
مؤمنی به عنوان یکی از برجسته‌ترین 
چهره‌های طیف نهادگرا در ایران است. 
اقتصاد نهادگرایی در سطح دنیا یک دیدگاه 
هترودکسی به تحلیل‌های اقتصاد جریان 
اصلی است که بر اثر نهادها در فرایند تحول 
اقتصادی تأکید دارد اما جریان نهادگرایی 

در ایران توسط برخی اندیشمندان 
اقتصاد متعارف ناآشنا و خارج از چارچوب 
نهادگرایی و زبان علمی نهادگرایی مرسوم 
در دنیا دانسته شده و توسط آنها به عنوان 
پوششی جدید برای فعالیت افراد با گرایش 
چپ اقتصادی در ایران شناخته می‌شود. او 
از منتقدان بازارگرایی و بازار آزاد است که بر 
ایجاد بازار‌های تشکیل شده توسط نهادها 
)نابازار( و کیفیت نهاد‌های پشتیبان آن‌ها 

تاکید دارد.
فرشاد مؤمنی از اعضای حزب جمهوری 
اسلامی بود و در آن زمان مسئولیت کمیته 
دانش‌آموزی حزب را برعهده داشت. وی 
در دوران جوانی در پیش و پس از انقلاب 
رابطهٔ نزدیکی با آیت الله شهید بهشتی 
داشت و هم‌اکنون نیز عضو مؤسسه تنظیم 
و نشر آثار این شهید است. براین اساس 
و براساس انطباق با دیدگاه‌های غربی و 
شرقی به نظر می‌رسد که مسعود پزشکیان 
درموضوعات اقتصادی به رعایت عدالت 
و انصاف معتقد است و همواره بر عدم 
شرمندگی مرد خانواده در برابر خانواده اش 
تاکید دارد که در نهج البلاغه بر یتیم نوازی 
تاکید دارد و با انطباق با دنیای امروز تقریبا 
نزدیک به دیدگاه سوسیالیت‌ها است و در 
موضوعات سیاسی و اجتماعی به درهای باز 
و آزادی‌های اجتماعی معتقد است که این 
موارد نیز برگرفته از دیدگاه‌های دموکراتیک 
است، البته تمامی این مسایل به همان 
اعتقاد مذهبی وی درباره تفسیر قرآن و نهج 

البلاغه باز می‌گردد.
به همین دلیل می‌توان خواستگاه فکری 
پزشکیان را نزدیک به مدیران دولت دفاع 
مقدس ارزیابی کرد که مورد تاکید امام 
خمینی )ره( در حمایت از مستضعفان و 
پابرهنگان بوده است.این نوع تفکر برای 
اولین بار است که بعد از سال 68 جرات 
ظهور می‌بابد و باید دید که آیا می‌تواند 
در ذهن و دل مردم ایران بخصوص جوانان 
طبقه متوسط جا بازکند. البته که بازاری‌های 
سنتی تاکنون روی خوشی به این تفکر 

نشان نداده است.

گروه سیاسی: رسم است در 
مهمی  انتخابات  هر  برگزاری  آستانه 
نظرسنجی‌هایی انجام می‌شود که 
این  نتایج  در طول سال‌های گذشته 
نظرسنجی با آنچه اتفاق می‌افتد قرابت 
و نزدیکی بیشتری پیدا کرده است و از 
همین رو است که نتایج نظرسنجی‌های 
مذکور از اهمیت فوق العاده ای برخوردار 

است.
برای مثال همین الان در کشور آمریکا 
عطف به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
در این کشور نظرسنجی‌های مختلفی برگزار 
می‌شود و به صورت روتین نتایج آن در 
رسانه‌ها منتشر شده تا کاندیداها و اصحاب 
سیاست و همچنین مردم از کم و کیف نبض 

جامعه خبردار شوند.
در ایران هم در طول سال‌های گذشته و در 
ادوار مختلف انتخابات این نظرسنجی‌ها انجام 
شده و باید اذعان نمود که هرچه گذشته 
نتایج این نظرسنجی‌ها واقعی تر و ملموس تر 
شده است. درحقیقت با رشد علم و فن آوری 
مراکزی که اقدام به نظرسنجی می‌نمایند بهتر 
و دقیق تر می‌توانند آنچه در جامعه می‌گذرد 

را در نمودارهای خود نمایان کنند.
برای مثال در سال‌های 1396 و 1400 
نظرسنجی‌های معتبری که از سوی برخی 
سازمان‌های شناخته شده انجام شده بود 
در انتها مشخص گردید که نتایج این 
نظرسنجی‌ها با نتایج پایانی انتخابات اختلاف 
معناداری ندارد و از همین رو است که این 
روزها نتایجی که از برخی نظرسنجی‌ها اعلام 
می‌شود اهمیت فوق العاده ای برای ستادهای 

انتخاباتی دارد.
البته در این میان باید دو نکته اشاره کرد؛ 

نخست آنکه هر نظرسنجی معتبر نیست یعنی 
اگرچه علم و فن آوری پیشرفت کرده اما این 
موضوع روی دیگری هم دارد که آن فعالیت 
ربات‌ها و بدافزارها به جای انسان است که در 
اینگونه موارد تلاش می‌شود نتایج نظرسنجی 
نامعتبر شود. بنابراین اینکه کدام نهاد و 
سازمانی اقدام به نظرسنجی می‌کند و سابقه 

آن چیست بسیار اهمیت دارد.
نکته بعدی نیز بحث پروپاگاندای 
ستادهای انتخاباتی است. بهرحال این موضوع 
چه درست و چه غلط در برخی ستادها جا 
افتاده که بایستی برای رسیدن به برخی 
اهداف نظرسنجی‌ها فیک انجام داده و منتشر 
کرد. بدین صورت که یا در این نظرسنجی‌ها 
نامزد مورد نظر عقب افتاده که انتشار آن به 
معنی ایجاد شوک است و یا نامزد مطلوب 
جلو افتاده که به طرفداران قوت و شور داده 
شود. البته در موضوع کاندیداهای پوششی و 
اینکه بالاخره کدام نامزد به نفع دیگری باید 
انصراف دهد نیز به سراغ نظرسنجی‌های فیک 
می‌روند تا بتوانند هم فکران خود را نیز فریب 

داده تا به نتایج خود برسند. 
در انتخابات فعلی هم نظرسنجی‌ها و نتایج 
آن جایگاه ویژه ای در ستادها و تصمیمات 
آن‌ها دارد. در این خصوص و در یک نمای 
کلی تا امروز به نظر می‌رسد نسبت به روز 
نخست شکل گیری‌ها بحث‌های انتخاباتی 
تا اکنون شاهد رشد چشمگیر آرای مسعود 
پزشکیان بوده ایم و وی توانسته جهش قابل 
اعتنایی داشته باشد. این جهش به قدری قابل 
اعتنا بوده که حتی در شبکه اجتماعی ایکس 
برخی از اعضای ستادهای رقیب نیز به آن 
اشاره و به همفکران خود هشدار داده اند. 
در این میان آمارهای مرددین و کسانی که 

نمی‌خواهند رای بدهند هم مهم و بسیار تاثیر 
گذار است. براساس نتایج غالب نظرسنجی‌ها 
اگر این مرددین به یقین برسند که باید رای 
دهند و یا افرادی که گفته ایند مشارکت 
نمی‌کنند تصمیم شان را تغییر دهند، رای 
اکثر آن‌ها مسعود پزشکیان خواهد بود که باز 
هم این موضوع زنگ هشداری برای رقبای 

کاندیدای منتخب اصلاح طلبان است.
یکی از نظرسنجی‌هایی که به آن خیلی 
استناد می‌شود اما در این دوره محرمانه مانده 
است نظرسنجی‌های صدا و سیماست که به 
نظر کارشناسان از اهمیت بالایی برخوردار 
است. اخیرا پیمان جبلی، رئیس سازمان 
صداوسیما در حساب ویراستی خود نوشت 
: »نتایج نظرسنجی‌های انتخاباتی مرکز 
تحقیقات صدا و سیما برای همه نامزدهای 

انتخابات ارسال می‌شود.«
همچنین،  طی روزهای گذشته عباس 
عبدی، روزنامه‌نگار، تحلیلگر و پژوهشگر، در 
شبکه ایکس در پیام‌هایی به نتایج نظرسنجی 
صورت گرفته از سوی موسسه پرسش 
پرداخت که به نرخ مشارکت مردم تهران 
در انتخابات اشاره داشت. براساس نتایج 
نظرسنجی مورد اشاره، آمار قطعی مشارکت 
پیش‌بینی شده در تهران ۱۴.۲، آمار تردیدی 
۱۶.۹ و آمار عدم مشارکت ۶۸.۸ پیش‌بینی 
شده است. عبدی در این پیام‌ها تصریح کرده 
بود که موتور تهران هنوز داغ نشده است و 

هفته پیش‌رو گرم‌تر خواهد شد.  
وی در مورد نتایج این نظرسنجی‌ها 
گفته است: »داده‌های این نظرسنجی نشان 
می‌دهد میزان نارضایتی از وضع موجود بسیار 
بالاست و یخ انتخابات بدون تردید هنوز آب 
نشده است. به خصوص در تهران. چون آمار 
اعلام شده در این نظرسنجی مربوط به تهران 
است و تهران هم اصلی‌ترین شهر کشور و 
اثرگذارترین شهر در سیاست کشور به شمار 
می‌رود. بنابراین باید تجدید نظری صورت 
بگیرد تا میزان مشارکت مردم در انتخابات 

افزایش پیدا کند.«
وی ادامه داده است: »موج مشارکت در 
انتخابات به صورت خفته به وجود آمده است. 
با بسیاری از کسانی که صحبت می‌کنیم و 
همین نظرسنجی‌هایی که صورت گرفته 

نشان می‌دهد اگر آنهایی که مردد هستند 
به رای‌دهندگان اضافه شوند، جمعیت 
قابل توجهی نسبت به گذشته در انتخابات 
مشارکت خواهند کرد. خصوصا اگر بتوان 
در تهران مرددین را به انتخابات دعوت کرد، 
موفقیت خوبی خواهد بود. بنابراین به نظر 
می‌رسد که تردید، ابهام و تامل برای مشارکت 
در انتخابات به وجود آمده است و از همین‌رو 
امیدواریم مرددها برای مشارکت در انتخابات 

قانع شوند.«
عبدی تصریح کرد: » اگر سطح مشارکت 
پایین باشد انتخابات به مرحله دوم کشیده 
خواهد شد، ولی اگر سطح مشارکت بالا برود 
بدون تردید در مرحله اول آقای پزشکیان اول 

خواهد شد.«
این کارشناس همچنین در مورد رشد 
محبوبیت نامزدها در نظرسنجی‌ها گفته است: 
»در این مورد من خیلی صحبت نمی‌کنم 
چون نامزدها از یک نقطه مساوی کارشان را 
آغاز نکرده‌اند. تایید آقای پزشکیان تا آخرین 
لحظات معلوم ‌نبود و شهرت آنچنانی به عنوان 
نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری نداشته است. 
بنابراین شرایط نامزدها با یکدیگر متفاوت 
است. اگر از این زاویه نگاه کنیم قطعا رشد 
آقای پزشکیان از دیگر نامزدها بیشتر است و 

در ادامه بدون تردید بیشتر هم خواهد بود.«
وی در مورد آمار مرددین نیز گفته است: 
»آمار مرددین براساس نظرسنجی و نمودارها 
با توجه به آنچه در متن نظرسنجی آمده قابل 
توجه است. براین اساس نسبت مرددین هنوز 
زیاد است و نیازمند تبلیغات و توجیه منطقی 
برای حضور در انتخابات هستند. به اصطلاح 

یک سد اخلاقی جلوی آنها وجود دارد. 
بنابراین فکر می‌کنم با توجه به اهمیت 
انتخابات به مرور این سد اخلاقی کمرنگ 
خواهد شد.«  عبدی در مورد پیش بینی اش 
از میزان مشارکت گفت: »برآورد من از میزان 

مشارکت حداکثر ۶۰ درصد است.
اگر بیشتر از این میزان بشود فوق‌العاده 

است. 
ولی فکر نمی‌کنم میزان مشارکت از ۵۵ 
درصد کمتر باشد. اگر مشارکت از ۵۵ درصد 
کمتر بشود موفقیتی برای حکومت محسوب 

نخواهد شد.« 

»مردم سالاری« از خواستگاه فکری دکتر پزشکیان گزارش می‌دهد

رویکرد عدالتخواهی با پشتوانه مذهبی

»مردم‌ سالاری« گزارش می‌دهد

نتایج نظرسنجی‌ها چه می‌گویند؟

موافقت رهبر انقلاب 
با عفو یا تخفیف مجازات تعدادی از محکومان

به‌مناسبت فرا رسیدن اعیاد سعید قربان و غدیر خم، رهبر انقلاب اسلامی با 
عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات دو هزار و ششصد و پنجاه و چهار )۲۶۵۴( نفر 
از محکومان محاکم عمومی و انقلاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و تعزیرات 

حکومتی موافقت کردند.
حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضاییه در نامه‌ای به 
رهبر انقلاب اسامی پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات این محکومان 
را که پرونده‌های عفو آنان در کمیسیون عفو و بخشودگی بررسی شده و واجد 
شرایط لازم تشخیص داده شده‌اند، ارائه کرد که این پیشنهاد در اجرای بند 

۱۱ اصل ۱۱۰ قانون اساسی مورد قبول حضرت آیت‌الله خامنه‌ای قرار گرفت.

عیادت رهبر معظم انقلاب 
از حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی

در پی کسالت و بستری‌شدن حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی از مراجع عظام 
تقلید، رهبر معظم انقلاب اسامی با حضور در یکی از بیمارستان‌های تهران، 
از ایشان عیادت کردند. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در جریان این عیادت، ضمن 
اطاع از روند درمان حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی، برای ایشان از درگاه 
خداوند طلب عافیت و سلامت کامل کرده و افزودند: شما در تمام این سالیان 
از لحاظ علمی و از لحاظ هدایت مردم و ‌از لحاظ معرفت، عمرتان مبارک و 

وجودتان نافع بوده است، خداوند ان‌شاءالله برکات شما را باقی بدارد.
در این دیدار، حضرت آیت‌الله مکارم شیرازی نیز از لطف و محبت رهبر 

معظم انقلاب اسلامی سپاسگزاری کردند.

مقام معظم رهبری عید سعید قربان را 
به مسلمانان جهان تبریک گفتند

حساب‌های رسانه KHAMENEI.IR در شبکه اجتماعی ایکس، 
جمله‌ای از رهبر انقلاب اسامی در تبریک عید قربان و دعا برای پیروزی 
فلسطین را منتشر کرد. در این پیام آمده است: فرارسیدن عید سعید قربان را 
تبریک عرض می‌کنم به همه مسلمانان و از خداوند متعال نزدیک شدن روز 

پیروزی فلسطین را که امری قطعی است، مسئلت می‌کنم.

دستور مخبر برای تسریع امدادرسانی 
به حادثه‌دیدگان معدن شازند

مدیر اجرایی قوه مجریه در گفت‌ وگوی تلفنی با استاندار مرکزی، ضمن 
پیگیری آخرین وضعیت حادثه ریزش معدن در شازند، دستور تسریع در روند 
امدادرسانی به حادثه دیدگان را صادر کرد. »محمد مخبر« شامگاه یکشنبه در 
گفت‌ وگوی تلفنی با استاندار مرکزی، ضمن پیگیری آخرین وضعیت ریزش 
معدن در شازند، ضرورت تسریع در روند امدادرسانی به حادثه دیدگان را 
خواستار شد و بر بسیج همه دستگاه‌های امدادی، امکانات و وسایل موردنیاز 
برای نجات جان افراد باقی مانده در زیر آوار تاکید کرد. وی بررسی کارشناسی 
حادثه مذکور را ضروری دانست و از استاندار مرکزی خواست تا با همکاری همه 

نهادهای ذیربط گزارشی دقیق از علل وقوع این حادثه تهیه شود.
فرزاد مخلص الائمه، استاندار مرکزی نیز در این ارتباط تلفنی گزارش از 
نحوه وقوع ریزش معدن و آخرین وضعیت مدیریت حادثه و امدادرسانی به 
آسیب‌دیدگان ارائه داد. ساعت ۱۰ و ۵ دقیقه صبح یکشنبه معدن اراک - شازند 
در منطقه پل دوآب استان مرکزی ریزش کرد. بر اساس گزارش‌های واصله 
تاکنون چهار نفر در این معدن محبوس شده‌اند و تیم‌های امدادی در قالب 
هفت تیم واکنش سریع و ۶ تیم آنست )سگ‌های زنده یاب( از استان مرکزی، 
قم، لرستان و همدان جهت جستجو و نجات مفقودین به منطقه اعزام شده‌اند.

تماس وزیر کشور با استاندار مرکزی در پی حادثه ریزش معدن در شازند
وزیر کشور در ارتباط تلفنی با استاندار مرکزی در ساعات اولیه‌ حادثه ریزش 

معدن در محدوده شهرستان شازند، جویای وضعیت این حادثه شد.
به گزارش ایرنا،احمد وحیدی، وزیر کشور در این تماس ضمن تقدیر از 
تلاش‌های امدادگران و صدور دستورات لازم درخصوص استفاده از تمامی 
امکانات به‌منظور تسریع در عملیات آواربرداری و امداد و نجات، بر آمادگی 
دستگاه‌های عضو ستاد مدیریت بحران کشور برای هرگونه همکاری با ستاد 

مدیریت بحران استان مرکزی تأکید کرد.
فرزاد مخلص‌الائمه، استاندار مرکزی نیز در این ارتباط تلفنی ضمن ارائه 
گزارشی از ابعاد این حادثه و با اشاره به تشکیل ستاد مدیریت بحران استان 
بلافاصله پس از حضور در محل، به تشریح اقدامات میدانی دستگاه‌های اجرایی 

و ستاد مدیریت بحران استان در خصوص این حادثه پرداخت.

چرا مخبر در انتخابات ریاست جمهوری 
ثبت نام نکرد

سخنگوی دولت انجام مسئولیت امور دولتبه نحو احسن را دلیل ثبت نام 
نکردن و وارد نشدن مخبر به کارزار انتخابات برشمرد.

به گزارش ایسنا، بهادری جهرمی که در مسجد انصارالحسین علیه‌السلام 
تهران حاضر شده بود، در پاسخ به سوالی درباره علت ثبت نام نکردن محمد 
مخبر در انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم گفت: این تصمیم شخصی افراد 
است که با توجه به وضعیت خود و شرایط و ضوابط ریاست جمهوری، در عرصه 
انتخابات وارد شوند یا خیر. به هر حال آقای مخبر به این جمع‌بندی نرسیدند 
که در انتخابات ثبت‌نام کنند. وی افزود: آقای مخبر بر این نکته نیز توجه 
داشتند که اگر وارد رقابت انتخاباتی شود، شاید نتواند در این مدت و تا زمان 
استقرار رئیس‌جمهور جدید مسئولیت امور دولت را به نحو احسن انجام دهند و 
ورود در عرصه رقابت‌های انتخاباتی فرصت خدمت را از دولت و ایشان به عنوان 

امانت‌دار شهید رئیسی بگیرد.

‌۳۰ نفر از عوامل عملیات تروریستی 
در سیستان ‌و بلوچستان خارجی بودند

فرمانده نیروی زمینی سپاه گفت: در سلسله اقدامات تروریستی که چندی 
پیش در استان سیستان و بلوچستان انجام شد، ۳۰ نفر از عوامل تروریستی 

هویتی کاملا خارجی داشتند.
به گزارش تسنیم، سردار محمد پاکپور فرمانده نیروی زمینی سپاه در 
گردهمایی سراسری مسئولان و مدیران دفاتر نمایندگی ولی فقیه در این نیرو 
گفت: سلسله اقدامات آشکار و پنهانی در نیروی زمینی سپاه جریان دارد که 

تاکنون بسیاری از تهدیدات را در نطفه خفه کرده است.
وی به نقش مهم و موثر نیروی زمینی سپاه در جغرافیای وسیع کشور 
برای صیانت از آرامش و امنیت مردم اشاره کرد و افزود: اگر چه بسیاری از 
دسیسه‌های تروریستی و ضد امنیتی دشمن شناسایی و خنثی شده است 
اما دشمن پس از هر شکست و ناکامی، نقشه‌های تروریستی تازه‌ای طراحی 
کرده است. سردار پاکپور خاطرنشان کرد: در اهمیت اقدامات جاری نیروی 
زمینی سپاه همین بس که اگر برخی طراحی‌های تروریستی دشمن شناسایی و 
منهدم نمی‌شد، آسیب‌های سنگین و گسترده‌ای را متوجه امنیت مردم می‌کرد 

و تلفات انسانی زیادی به بار می‌آورد.
وی در ادامه به بهره گیری سرویس‌های دشمن از ظرفیت گروهک‌های 
تروریستی، داعشی، سلفی و... در منطقه اشاره کرد و افزود: سرویس‌های دشمن 
تولید و طراحی اقدامات تروریستی و تجهیز و تدارک و هدایت و سازماندهی 

تروریست‌ها را بر عهده دارند.
فرمانده نیروی زمینی سپاه گفت: در برخی از کشورهای خارجی، بنگاه‌های 
پرورش تروریست و خرابکار ایجاد شده و عامل جنایت آفرین پرورش داده 
می‌شود و جالب است بدانید که این تروریستها برای اقدامات تروریستی اجاره 
داده می‌شوند که البته برخی از این بنگاه‌ها در برخی کشورهای همجوار نیز 
رهگیری و شناسایی شده است. وی افزود: جالب است بدانید در سلسله اقدامات 
تروریستی که چندی پیش در استان سیستان و بلوچستان انجام شد 30 نفر 
از عوامل تروریستی بکارگیری شده تربیت یافته با افکار و آموزه‌های داعشی و 

سلفی، هویتی کاملا خارجی داشتند.

رهبری

دولت

دفاعی

دیدار کاندیداهای انتخابات 
ریاست‌جمهوری 

با رئیس مجلس خبرگان 
همزمان با عید سعید قربان نامزدهای چهاردهمین 
انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران با آیت‌الله موحدی 
کرمانی رئیس مجلس خبرگان رهبری دیدار و گفت‌وگو 

کردند.
به گزارش ایسنا، در این دیدار رئیس مجلس خبرگان 
رهبری ضمن قدردانی و تشکر از حضور نامزدهای ریاست 
جمهوری با اشاره به اهمیت انتخابات ریاست جمهوری و 
نگاه به آن به عنوان فرصتی بزرگ و ارزشمند برای خدمت 
به ملت و مملکت اسامی گفت: از همت و انگیزه همه 
شما عزیزان که با تایید شورای محترم نگهبان آماده حضور 
در انتخابات برای کسب رضای الهی و خدمت به مردم 
هستید بسیار خرسند هستم و امیدوارم هر کسی مورد 
اقبال مردم قرار گرفت با صدق و راستی پای به میدان 

مسئولیت بگذارد و خداوند او را یاری دهد.
وی افزود: خداوند اگر صدق و راستی ما را ببیند ما را 
برابر دشمنان یاری می‌کند و با خار ساختن دشمن به ما 
عزت می‌بخشد لذا قوی‌تر کردن رابطه خود با خدا بسیار 

حائز اهمیت است.
موحدی کرمانی گفت: باید رهنمودها و توصیه‌های 
مقام معظم رهبری در رعایت اخلاق و حاکم بودن آن در 
رقابت‌های انتخاباتی پرهیز از بداخلاقی، بدگویی، تهمت 
زنی، لجن‌پراکنی و برخوردهای اهانت آمیز را نصب العین 
قرار دهید. در مناظرات باید مردم از شما متانت، وقار و 
سنگینی ببینند، الگوی رئیس جمهور شهید آیت الله 
رئیسی در این زمینه بسیار راهگشا است؛ با رعایت اخلاق 
اسلامی، شخصیت و تسلط بر خودتان را حفظ کنید و در 
مواجهه با بد اخلاقی‌ها به سیره پیامبر و ائمه علیهم السلام 

تمسک جویید، این انتظاری است که مردم از شما دارند.
رئیس مجلس خبرگان رهبری مسئولیت سنگینی چون 
ریاست جمهوری را بسیار مهم و سخت توصیف و به مانند 
هر مسئولیتی نیازمند شناخت و عمل به وظیفه و اخلاص 
دانست و تصریح کرد: با شناخت و عمل به مسئولیت، 
برنامه‌ریزی حکیمانه و اخاص باید بین مردم بروید و با 
آنها چهره به چهره شوید زیرا از شما می‌خواهند با عهده‌دار 
شدن منصب ریاست جمهوری به مردم و محرومین خدمت 
کنید و شرایط زندگی عزتمندانه جوانان را بهبود بخشید 
و با اصلاح وضعیت به مبارزه با زمینه‌ها و مظاهر فساد 

بپردازید.
رئیس مجلس خبرگان رهبری در پایان نامزدهای 
انتخابات را به برنامه‌ریزی سنجیده و حساب شده، پرهیز 
از تندروی، دعوت از متخصصین، اولویت دادن به مشکلات 
اقتصادی کشور و کمر همت بستن برای حل آن، صمیمیت 
با مجلس و قوه قضائیه و تمامی ارکان و نهادهای موثر 
کشور و یاری طلبیدن آنها و اصلاح ناهنجاری‌های فرهنگی 

توصیه کرد.
در این دیدار همچنین کاندیداهای چهاردهمین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری دیدگاه‌ها و نظرات خود را ارائه 

کردند.

نخستین مناظره انتخاباتی نامزدهای 
ریاست‌جمهوری برگزار شد

نخستین مناظره انتخاباتی نامزدهای ریاست‌جمهوری از 
ساعت ۲۰ تا ۲۴ دیشب برگزار شد.

به گزارش خبرگزاری مهر،دیگر مناظره‌ها ۳۱ خرداد، 
یک تیر و ۴ تیر از ساعت ۲۰ تا ۲۴ پخش می‌شود. مناظره 
پنجم، سه‌شنبه )۵ تیر( از ساعت ۱۲:۳۰ تا ۱۶ پخش 

خواهد شد.
این ۵ مناظره از شبکه یک سیما، سلامت و جام‌جم 
پخش می‌شود و شبکه‌های رادیویی انتخاب و ایران نیز 
هم‌زمان این مناظره‌ها را پخش می‌کنند. مناظره نامزدهای 
انتخابات ریاست‌جمهوری از شبکه سامت سیما برای 

ناشنوایان روی آنتن می‌رود.

میزان مشارکت افزایشی ا‌ست
مدیرکل سیاسی وزارت کشور گفت: از همه طیف‌ها، 
گروه‌ها، احزاب در فضای انتخابات فعالند و بدنه اجتماعی 

خود را ترغیب و سازماندهی می‌کنند.
عبدالله مرادی مدیرکل سیاسی وزارت کشور در 
گفت‌وگو با تسنیم، درباره حضور و فعالیت جریان‌های 
سیاسی در انتخابات دوره چهاردهم ریاست جمهوری 
بیان کرد: آن‌چه در فرآیند ثبت‌نام دیده شد و در احراز 
صلاحیت نامزد شاهد بودیم، پوشش‌دهنده سلایق و علایق 
مختلف سیاسی است؛ این موضوع از استقبال جریانات 

سیاسی از انتخابات قابل مشاهده است.
وی افزود: تقریباً از همه طیف‌ها، گروه‌ها، احزاب و 
حتی کسانی که بعضاً در انتخابات‌های گذشته رویکرد 
تحریمِ نانوشته و یا تحریم غیرصریح را داشتند، الان در 
فضای انتخابات فعالند و بدنه اجتماعی خود را ترغیب و 

سازماندهی می‌کنند.
مدیرکل سیاسی وزارت کشور عنوان کرد: این نشان 
می‌دهد که در مردم سالاری دینی زمینه و شرایط برای 
رقابت سیاسی فراهم است؛ خصوصاً که این رقابت سیاسی 
یک رقابتِ عادلانه سیاسی است. هم‌چنین در قانون 
انتخابات ممنوعیت‌های استفاده از امکانات دولتی وجود 
دارد و ضرورت استفاده برابر از امکانات تبلیغاتی در صدا 
و سیما نیز نشان می‌دهد زمینه‌ی برابر تبلیغات برای همه 

وجود دارد.
مرادی اظهار داشت: باید از نقش رسانه‌ها و صدا و 
سیما قدردانی داشت؛ نوع برنامه‌هایی که این دوره فراهم 
شده به ارتقای مشارکت و انتخابِ خوب کمک می‌کند. 
شاهد هستیم که فضای منطقی در ارائه برنامه‌ها و تبیین 
دیدگاه‌ها وجود دارد و استقبال‌های خوبی از برنامه‌های 
صدا و سیما صورت گرفته است. هم‌چنین از نخبگان و 
اندیشکده‌ها برای طراحی سوالات برنامه‌های انتخاباتی 
استفاده شده و نشان می‌دهد ضمن فراهم بودن فضا برای 
کنش تبلیغاتی، نخبگان و صاحبان اندیشه هم در این حوزه 
مشارکت دارند. این مهم به انتخاب آگاهانه و مسئولانه‌ی 

مردم کمک می‌کند.
وی درخصوص برآوردها از میزان مشارکت در انتخابات 
ریاست جمهوری 1403 نیز عنوان کرد: بخشی از سنجش 
وضعیت مشارکت را باید از فضای سیاسی انجام داد؛ حضور 
همه‌ی گروه‌ها و احزاب نشان می‌دهد که گرمای انتخابات 
در عرصه سیاسی وجود دارد و این گرما به بدنه اجتماعی 

منتقل می‌شود.
مدیرکل سیاسی وزارت کشور گفت: وقتی نظرسنجی‌های 
انتخابات را روندشناسی می‌کنیم، درمی‌یابیم که مشارکت 
در طول این مدت و نسبت به دوره‌ی گذشته‌ی انتخابات 
افزایشی است. علت ارتقای مشارکت نیز از نظر تحلیلی این 
است که رخ‌داده در تحولات کشور از جمله شکوه بدرقه‌ی 
شهدای خدمت و هم‌چنین اقتدار جمهوری اسلامی ایران 
در تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی این فضا را ایجاد کرد که 

مشارکت ارتقا یابد.

انتخابات
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